



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



POLITECNICO
MILANO 1863

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10306 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE - CENTRO NAZIONALE "SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CNMS)" - CUP D43C22001180001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DIG_22

I Verbale

Il giorno 13 dicembre 2022 alle ore 17.30 si insedia la Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 11354 prot. N. 253656 del 04/11/2022, composta dai seguenti professori:

Prof.ssa ROSSI Cristina - Politecnico di Milano;
Prof. ROMA Paolo - Università degli Studi di Palermo;
Prof. BONACCORSI Andrea - Università di Pisa.

La riunione odierna si svolge in collegamento telematico, così come di seguito specificato:

- Prof.ssa ROSSI Cristina presso **Propria residenza**
- Prof. ROMA Paolo presso **Propria residenza**
- Prof. BONACCORSI Andrea presso **Propria residenza**

In apertura di seduta ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice dichiarano inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

I componenti della Commissione giudicatrice individuano il Presidente ed il Segretario della Commissione:

Andrea Bonaccorsi, Professore Ordinario presso Università degli Studi di Pisa, **Presidente**;
Cristina Rossi, Professoressa Ordinaria presso il Politecnico di Milano, **Segretaria**.

La Commissione prende atto e conferma che la selezione avverrà mediante valutazione dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M. 25.5.2011, n. 243 allegati al bando di selezione. Nel bando è stato altresì indicato il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegnerà l'idoneità.

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, si valuteranno le stesse secondo l'ordine indicato nell'elenco allegato alla domanda di partecipazione, fino al raggiungimento del limite stabilito.

La Commissione redigerà, in base ai criteri e ai parametri di cui sopra, una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti da ciascun candidato.

La discussione dei titoli e della produzione scientifica potrà essere sostenuta a scelta del candidato in lingua italiana o in lingua inglese e non sarà oggetto di valutazione ma sarà finalizzata all'attribuzione dei punteggi sui titoli e sulla produzione scientifica.

Contestualmente alla discussione la Commissione effettuerà una prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza dei candidati della lingua straniera indicata nel bando.

Dopo la discussione sarà attribuito un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, conclusi i lavori, consegnerà al Responsabile del procedimento gli atti concorsuali, costituiti dai verbali delle singole riunioni e, qualora la Commissione svolgerà più di una riunione, dalla relazione finale.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, che risultano essere:

- 1) DI MATTEO Dante
- 2) LUCINI PAIONI Alessandro

Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati stessi e che non sussistono le cause di astensione di cui agli art. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione procede collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione.

Alle ore **17.45** si procede all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si svolge in forma telematica.

Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità (allegato n. 1 al presente verbale).

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) DI MATTEO, Dante
- 2) LUCINI PAIONI, Alessandro

Alle ore **17.50** la Commissione inizia il colloquio con il candidato Di Matteo Dante.

Il colloquio termina alle ore **18.15**.

Alle ore **18.16** la Commissione inizia il colloquio con il candidato Lucini Paioni Alessandro.

Il colloquio termina alle ore **18.41**.

La Commissione, dopo adeguata valutazione, sulla base dei criteri stabiliti e dell'approfondita analisi delle domande dei candidati che ciascuno dei commissari ha svolto individualmente, procede collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

A seguito della discussione, sulla base dei criteri stabiliti e dei giudizi espressi, la Commissione procede all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegare al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 al presente verbale).

La Commissione redige quindi una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 al presente verbale).

La seduta ha termine alle ore **20.50**

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Andrea Bonaccorsi (Presidente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof. Paolo Roma (Componente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof.ssa Cristina Rossi (Segretaria)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



POLITECNICO
MILANO 1863

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10306 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE PER IL SETTORE CONCURSALE 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE - CENTRO NAZIONALE "SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CNMS)" - CUP D43C22001180001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DIG_22

ALLEGATO n. 1 al I VERBALE (Riconoscimento in forma telematica)

<i>Cognome e Nome</i>	<i>Tipo documento</i>	<i>Numero</i>	<i>rilasciato da</i>	<i>Data rilascio</i>	<i>Valevole fino al</i>
DI MATTEO DANTE	CARTA DI IDENTITÀ	[REDACTED]	[REDACTED]	21/05/2020	22/02/2031
LUCINI PAIONI ALESSANDRO	CARTA DI IDENTITÀ	[REDACTED]	[REDACTED]	18/04/2015	13/12/2025

LA COMMISSIONE

Prof. Andrea Bonaccorsi (Presidente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof. Paolo Roma (Componente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof.ssa Cristina Rossi (Segretaria)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



POLITECNICO
MILANO 1863

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10306 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE - CENTRO NAZIONALE "SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CNMS)" - CUP D43C22001180001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DIG_22

ALLEGATO n.2 al I VERBALE

CANDIDATO: DI MATTEO DANTE

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito nell'aprile 2016 il titolo di Dottore di Ricerca in Economia e Commercio presso l'Università degli Studi "G. d'Annunzio" di Chieti – Pescara. La valutazione della tesi non è riportata nel curriculum. La tesi ha vinto un premio assegnato da un'ente nazionale (Fisascat CISL 2016)	9
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Il candidato ha svolto attività didattica nell'a.a. 2020/2021 come Professore a contratto per il corso di Economia Applicata della Laurea Magistrale in Architettura-Ambiente Costruito-Interni presso il Politecnico di Milano. Attualmente è Professore del corso di Geografia del Corso di Laurea Triennale in Scienze dell'Educazione e della Formazione dell'Università eCampus. L'attività didattica è stata svolta a livello nazionale e non risulta perfettamente coerente con il settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito il concorso.	6
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato ha svolto attività di ricerca dal 2019 al 2022 presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano. Attualmente, svolge attività di ricerca presso la Facoltà di Psicologia dell'Università eCampus. Le sedi dove è stata svolta l'attività di ricerca mostrano l'eclettismo del candidato, anche se non sono perfettamente coerenti con il settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito il concorso. E' indicata nel Curriculum Vitae (CV) una sola attività di ricerca all'estero della durata di 4 mesi svolta presso il Dipartimento di Economia, Università di Huelva (UHU), Huelva (Andalucía), Spagna.	7
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	//	//
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato ha partecipato dal 2017 a diversi gruppi di ricerca nazionali. I gruppi riguardano tematiche legate per la maggior parte agli studi urbani e regionali. In tali studi, l'unità di analisi è costituita dalle unità amministrative territoriali (es. comuni). Tali unità non rappresentano il principale oggetto di ricerca del progetto descritto nel bando (Art. 10)	5
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato ha partecipato dal 2019 a diversi seminari, convegni e conferenze. Le conferenze sono tutte, tranne una, nazionali. Alcune di queste	6

	sono iniziative di limitato interesse per il settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito il concorso.	
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato ha conseguito nel 2016 il premio di Laurea Fisiscal CISL per la tesi di Dottorato	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
TOTALE TITOLI		35

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un curriculum ricco di esperienze di ricerca, prevalentemente in ambiente nazionale e su temi di limitato interesse ai fini del progetto di ricerca descritto nel bando. Presenta esperienza didattica non perfettamente coerente con il settore ING-IND/35 in cui è inserito questo bando. Il livello di partecipazione a progetti di ricerca è sufficiente.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	"The Geography of Coworking Spaces and the Effects on the Urban Context: Are Pole Areas Gaining?" (w/ Mariotti, I., & Akhavan, M.) (2021). In I. Mariotti, S. Di Vita e M. Akhavan (Eds), New workplaces? Location patterns, urban effects and development trajectories, Cham: Springer, pp. 169-194, "Research for Development" book series - https://doi.org/10.1007/978-3-030-63443-8_10_04_2021_MARIOTTI_AKHAVAN_DIMATTEO_.pdf	0,25	1	0,15	0,2	1,6
2	"Place-based policies and political discontent: the mediating role of local spending programmes" (w/ Ferrara, A.R., & Mariotti, I.) (2022). Scienze Regionali - Italian Journal of Regional Science, 21(3), 385-418, ISSN: 1720-3929 - https://www.rivisteweb.it/doi/10.14650/105122_02_2022_DIMATTEO-FERRARA-MARIOTTI_.pdf	0,25	0,5	0,2	0,2	1,15
3	"Climate Change and Social Perception: A Case Study in Southern Italy" (w/ Antronico, L., Coscarelli, R., & De Pascale, F.) (2020). Sustainability, 12(17), article number 6985, ISSN: 2071-1050 (Classe COPPER AiIG) - https://doi.org/10.3390/su12176985_04_2020_ANTRONICO_COScarelli_DEPASCALE_DIMATTEO.pdf	0,25	0,75	0,1	0,15	1,25
4	"Quali determinanti per il South Working? Una nuova proposta di sviluppo per il Sud, le Aree Interne e il Paese" (2021) (w/ La Regina, R, Mariotti, I., & Militello, E). Rivista Economica del Mezzogiorno [Economic Journal of Mezzogiorno], 35(4), 678-701, ISSN: 1120-9534 - 10.1432/104472 - 05_2021_DIMATTEO-LAREGINA- MARIOTTI-MILITELLO_.pdf	0,2	0,75	0,1	0,15	1,20
5	"Italian discontent and right-wing populism: determinants, geographies, patterns" (w/ Mariotti, I.) (2021). Regional Science Policy and Practice, 13(2), 371-396. ISSN: 1757 7802 - https://doi.org/10.1111/rsp3.12350_02_2021_DIMATTEO_MARIOTTI_.pdf	0,5	0,25	0,25	0,3	1,3
6	"Effectiveness of place-sensitive policies in tourism" (2021). Annals of Tourism Research, 90, article number 103146, ISSN: 0160-7383 (Classe GOLD AiIG) - https://doi.org/10.1016/j.annals.2021.103146_01_2021_DIMATTEO.pdf	1	1	0,5	0,5	3
7	"Who were the losers and the winners during the Covid-19 pandemic? The rise of remote working in suburban areas" (w/ Mariotti, I., & Rossi, F.) (2022). Regional Studies, Regional Science, ISSN: 2168-1376. Accepted, proofs in production - https://doi.org/10.1080/21681376.2022.2139194_06_2022_MARIOTTI-DIMATTEO- ROSSI_.pdf	0,5	1	0,25	0,2	1,95
8	"Are Coworkers in the Italian Peripheral Areas Performing Better? A counterfactual analysis" (w/ Mariotti, I.) (2022). Sustainability, 14(1), article	0,25	0,75	0,1	0,3	1,40

	number 550. ISSN: 2071-1050 (Classe COPPER AiG) - https://doi.org/10.3390/su14010550-01_2022_MARIOTTI-DIMATTEO_.pdf						
9	"Local public spending, electoral consensus, and sustainable structural change" (2022) (w/ Di Tommaso, M.R., Prodi, E., & Mariotti, I.). Structural Change and Economic Dynamics, ISSN: 0954-349X, in press (Classe SILVER AiG) - https://doi.org/10.1016/j.strueco.2022.06.013-04_2022_DITOMMASO-PRODI-DIMATTEO-MARIOTTI_.pdf	0,75	0,75	0,35	0,15	2,0	
10	"Transport infrastructure and economic performance: An evaluation of the Milan-Bologna high-speed rail corridor" (2022) (w/ Mariotti, I., & Rossi, F.). Socio-Economic Planning Sciences, article number 101304, ISSN: 0038-0121, in press (Classe SILVER AiG) - https://doi.org/10.1016/j.seps.2022.101304-03_2022_DIMATTEO-MARIOTTI-ROSSI_.pdf	0,75	1	0,35	0,2	2,3	
11	"Does speed rail matter for tourism? Evidence from Italy" (2022). Research in Transportation Business and Management, article number 100881, ISSN: 2210-5395, in press (Classe SILVER AiG) - https://doi.org/10.1016/j.rtbm.2022.100881-05_2022_DIMATTEO_.pdf	0,75	0,5	0,35	0,5	2,1	
12	"Tourism Performances, Government Effectiveness and Local Growth. The Italian Cultural Heritage Perspective" (2019). In D. Gursoy, e R. Nunkoo (Eds), The Routledge Handbook of Tourism Impacts: Theoretical and Applied Perspectives, Abingdon - Oxon: Routledge, pp. 365-376. - https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781351025102-28/tourism-performances-government-effectiveness-local-growth-dante-dimatteo-3_2019_DI_MATTEO.pdf	0,25	1	0,15	0,2	1,6	
Totale Pubblicazioni							20,85
Consistenza Complessiva		8					
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		28,85					

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La produzione scientifica del candidato trova collocazione editoriale principalmente in riviste di livello medio o in libri collettanei. Tale produzione risulta solo parzialmente in linea con gli interessi del settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito questo concorso. L'apporto individuale del candidato è buono, come dimostra la presenza di lavori a firma singola. Alcuni lavori sono caratterizzati da discreta originalità, come, esempio quelli che riguardano gli effetti del Covid-19 sulle forme di organizzazione del lavoro. Nessuno dei lavori è direttamente ricollegabile ai temi del progetto di ricerca citato nel bando.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Durante il colloquio il candidato ha dimostrato una conoscenza molto buona della lingua inglese

CANDIDATO: **LUCINI PAIONI ALESSANDRO**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Il candidato ha conseguito nel 2022 il titolo di Dottore di Ricerca presso la School of Management della University of Bath. Si segnala il valore di aver ottenuto un dottorato di ricerca in una università di riconosciuto prestigio internazionale.	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Il candidato è attualmente Professore a contratto per il corso di Economia e organizzazione aziendale della Laurea Triennale in Ingegneria della Produzione industriale (sede di Lecco) del Politecnico di Milano. Ha svolto dal 2017 al 2022 attività di supporto alla didattica presso la University of Bath e il Politecnico di Milano. Svolge, inoltre, docenza a livello executive essendo parte della Politecnico di Milano School of Management. L'attività didattica è stata svolta a livello nazionale e internazionale. Risulta coerente con il settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito il concorso.	7
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato ha svolto il proprio dottorato di ricerca presso una sede internazionale. E' stato, inoltre, visiting presso Indiana University, Paul H. O'Neill School of Public and Environmental Affairs (USA), usufruendo di una borsa di studio (Santander Postgraduate Mobility Award).	9
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	//	//
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Il candidato ha partecipato dal 2015 a gruppi di ricerca composti da studiosi nazionali e internazionali in istituzioni di riconosciuto prestigio. Tra queste si segnalano il Central Bureau of Statistics (Olanda), la University of Bath (UK), l'Università Commerciale Bocconi.	7
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato ha partecipato dal 2019 a diversi seminari, convegni e conferenze. Le conferenze sono sia nazionali e internazionali. Alcune di queste sono iniziative di prestigio (es. DRUID, SMS Conference, EURAM, AOM Annual Conference). Le conferenze sono di rilevante interesse per il settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito il concorso.	10
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Il candidato vanta un consistente numero di premi e riconoscimenti. Tra questi si segnalano <ul style="list-style-type: none"> il Premio Francesco Galati 2022, a sostegno dei giovani soci AiIG (Associazione Italiana Ingegneria Gestionale), grazie al progetto di ricerca 'Exploring the effect of sponsorship and certification in the Italian market for high-tech SMEs' insieme a Daniela Silvestri e Keivan Aghasi. 	5

	<ul style="list-style-type: none"> • 'Student Staff Liaison Committee Chair of the Year', Education Award 2020 assegnato da University of Bath e dalla University of Bath Student Union (UK). • 'Santander Postgraduate Mobility Award' assegnato da the Santander Mobility Fund, University of Bath. 	
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	//	//
TOTALE TITOLI		48

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un curriculum ricco di esperienze di ricerca, molte in ambito internazionale e su temi di alta rilevanza ai fini del progetto di ricerca descritto nel bando e, più in generale, del settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui questo concorso è bandito. Presenta esperienza didattica coerente con il settore scientifico disciplinare ING-IND/35. Si segnala un numero elevato di premi e una buona connessione con la comunità accademica internazionale come testimoniato dalle numerose conferenze internazionali a cui ha preso parte.

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazione	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	What do people want? An analysis of citizens' willingness to use Advanced Air Mobility in Italy - http://dx.doi.org/10.1080/13504851.2022.2138815 - What_do_people_want_Lucini_Busicchia_Rossi_[accepted].pdf	1	1	0,2	0,2	2,4
2	The dynamics of new firm reconfiguration: patterns and effects - PhD_Thesis_Alessandro-Lucini- Paioni_Jun2022_v2.pdf	0,5	1	0,1	0,5	2,1
3	The role of pre-entry knowledge, order of technological entry and technological development in explaining firm survival in nascent industries - Drone_Survival_Busicchia_Lucini_Rossi.pdf	0,25	1	0,1	0,2	1,55
4	The legitimisation of nascent industries through social acceptance: Evidence from the commercial drone industry in Italy - Acceptance_Drones_Busicchia_Lucini_Rossi.pdf	0,25	1	0,1	0,2	1,55
5	Business divestiture, diversification and resource redeployment - Redeployment_Marsili_Giarratana_Lucini.pdf	0,25	1	0,1	0,2	1,55
6	Exploring the effect of sponsorship and certification in the Italian market for high-tech SMEs - HighTech_SMEs_Silvestri_Lucini_Aghasi.pdf	0,25	1	0,1	0,2	1,55
7	Innovative behaviours and firms' exit routes during the crisis - InnoPersistence_Cefis_Coad_Lucini.pdf	0,25	1	0,1	0,2	1,55
8	Landmarks as lighthouses: firms' innovation and modes of exit during the business cycle - Landmarks_Cefis_Coad_Lucini.pdf	0,25	1	0,15	0,2	1,60
9	Organic and Acquisitive Growth: Replicating and Extending Lockett, Wiklund, Davidsson, Girma (2011) - https://doi.org/10.5465/AMBPP.2022.15661abstract - Organic-Acquisitive-Growth_Replication- Lockett_AOM_PhD.pdf	0,75	1	0,15	0,15	2,05
10	Reconfiguration and new firm survival - https://doi.org/10.5465/AMBPP.2021.12536abstract - Reconfiguration_and_new_firm_survival_AOM_PhD.pdf	0,75	1	0,15	0,15	2,05
Totale Pubblicazioni						17,95
Consistenza Complessiva		6				
TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA		23,95				

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La produzione scientifica del candidato trova collocazione editoriale in riviste di livello medio e in working paper presentati a conferenze scientifiche internazionali. Tra questi si segnalano: un articolo in stato di *Revise and Resubmit* per la rivista *Research Policy* (rivista gold-star secondo la classificazione delle riviste rilevanti AiiG) e due lavori inseriti in *Academy of Management Annual Meeting Proceedings*. Tale produzione risulta in linea con gli interessi del settore scientifico disciplinare ING-IND/35 in cui è bandito questo concorso. L'apporto individuale del candidato è discreto. Alcuni lavori sono caratterizzati da buona originalità, come ad esempio quelli che riguardano il tema dell'*Advanced Air Mobility*. Vari lavori sono direttamente ricollegabili ai temi del progetto di ricerca citato nel bando.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Durante il colloquio il candidato ha dimostrato un'eccellente conoscenza della lingua inglese

LA COMMISSIONE

Prof. Andrea Bonaccorsi (Presidente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof. Paolo Roma (Componente)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.

Prof.ssa Cristina Rossi (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 10/10/2022, N. 10306 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/B3 - INGEGNERIA ECONOMICO GESTIONALE - CENTRO NAZIONALE "SUSTAINABLE MOBILITY CENTER (CNMS)" - CUP D43C22001180001 - CODICE PROCEDURA 2022_RTDA_DIG_22

ALLEGATO n. 3 al I VERBALE

GRADUATORIA DI MERITO

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
LUCINI PAIONI Alessandro	71,95/100
DI MATTEO Dante	63,85/100

LA COMMISSIONE

Prof. Andrea Bonaccorsi (Presidente)

Prof. Paolo Roma (Componente)

Prof.ssa Cristina Rossi (Segretario)

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.ii.